CÂMARA DOS DEPUTADOS
                         Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

REQUERIMENTO Nº          , 2017
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer inclusão na Ordem do Dia do PL .7191/2006.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja incluída na Ordem do Dia, do Projeto de

Lei nº 7191/2006, de minha autoria, que acrescenta, ao art. 11 da Lei nº 9.504, de 30 de

setembro de 1997 (Lei das Eleições), inciso IX ao § 1º, e § 6º, para incluir o curriculum vitae

do candidato entre os documentos que devem instruir o pedido de registro da candidatura,

determinando à Justiça Eleitoral sua divulgação pela Internet.

JUSTICATIVA

Objetiva o projeto de lei que ora submetemos à apreciação dos nossos Pares,

incluir, entre os documentos que devem instruir o pedido de registro das candidaturas, o

curriculum vitae, assinado pelo candidato, determinando à Justiça Eleitoral sua divulgação

pela Internet.

Consideramos de grande importância, para a escolha popular, que o eleitor

conheça mais profundamente os candidatos e suas qualificações. Assim, poderá votar

adequadamente para os cargos em disputa.

Sala de Sessões, em 27 de março de 2017.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame